
  

 
 
垂水市立松ケ崎小学校 
学校だより第６号 令和６年１０月 

校訓  

【10 月の俳句】 

 赤とんぼ 夕日の空を スラスラと 

３年  

 うんどう会 バトンをじょうずに わたせたよ 

２年  

秋の訪れ・・・ 
                               校長  
 小学校・校区合同の秋季大運動会が盛大に行われ，子どもたちの頑張る姿をご覧いただくとともに，
保護者や地域の方々との繋がりを一層深めることができました。ご参加，ご協力くださった皆様に厚く
御礼申し上げます。 
 毎年，お彼岸近くになると，ヒガンバナの鮮やかな赤色が目にとまります。いつの間につぼみを伸ば
し，花を広げたのだろうと，いつも不思議な気持ちになります。それもそのはず，調べてみると，つぼ
みは１日に１０㎝程も伸びるとのこと。今年は，夏の暑さで少し開花が遅れたようですが，旬の時期に
決まって花を咲かせるヒガンバナ（他の植物もそうですが・・・）には感心させられます。本校の庭で
は，淡いピンク色のヒガンバナが，私たちの心を癒やしてくれます。 
 １０月初旬には，ＰＴＡのご協力により，毎年恒例の稲刈り体験を行うことができました。６月に田
植えを行い，夏の間にすくすくと育ってきた稲が，たくさんの穂を実らせてくれました。今年は，多く
の対策を講じてくださったにも関わらず，イノシシに田んぼを広範囲に渡って荒らされ，刈ることので
きた稲は，去年よりも少なめでしたが，子どもたちは，自然の恵みに感謝しながら，たっぷりと収穫の
喜びを味わっていました。 
 先日，県内を車で巡っていると，桜（ソメイヨシノ）の花が咲いている光景に度々出会いました。台
風や寒暖差など，様々な要因で季節外れの桜の開花が起こることは聞いていましたが，この時期にこれ
ほどまでにたくさんの桜の開花を見たのは初めてでした。専門家によると，今年は，夏の異常な暑さが
影響しているのではないかということでした。春だと勘違いして咲いてしまった桜ですが，これも自然
の摂理なのだと改めてその神秘を感じることでした。 
 ようやく秋の気配を感じるようになり，学習や運動に適した季節がやってまいりました。１１月１日
～７日は，地域が育む「かごしまの教育」県民週間が実施されます。学校自由参観も計画しております
ので，ご遠慮なく学校へお越しください。また，１０日（日）には，学習発表会も実施いたします。子
どもたちの頑張る姿を再度ご覧いただき，励ましのお言葉をかけていただけるとありがたいです。 

小学校・校区合同秋季大運動会 
10 月 13 日に小学校・校区合同秋季大運動会を行

いました。子どもたちは,短距離走,ソーラン節,一
輪車,応援合戦等，保護者，地域の方々の応援を力
に練習の成果を十二分に発揮して頑張りました。
グランドゴルフや安全運転等，
校区の競技も盛り上がりまし
た。学校，地域が一つになった素
晴らしい運動会となりました。 

 
 
 
 
 
 
 
 

PTA稲刈り・はざかけ体験 
10 月６日に，ＰＴＡ稲刈り・

はざかけ体験を行いました。子ど
もたちは，保護者の方々と協力し
ながら，大きく育った稲を一束一
束収穫していきました。収穫後
は，竹を組み立てて作った稲架に，稲をかけていき
ました。12月のもちつき大会がとても楽しみです。 
 

 
   

 
  
 垂水市小学校７校で遠隔
合同学習を行いました。子ど
もたちは,ビワ作りを中心と
した未来の松ヶ崎の町作り
についてスライドを作成し
ました。当日は,オンライン
で他校の質問に答えたり,積極的に感想を発表し
たりすることができました。 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

やりぬく子 思いやる子 がんばる子 

 
松ケ崎らしい GIGA スクール 

【１１月の行事予定】 
 １日（金）～７日（木）  

地域が育む「かごしまの教育」県民週間 
 １日（金）市陸上記録会 
５日（火）～９日（土） 

 いい歯にっこり松っ子週間 
５日（火）歯っぴー教室・心の教育の日（道徳の授業） 
６日（水）ふれあいグラウンドゴルフ大会 
８日（金）びわの世話（花摘み）※予定 

１０日（日）学習発表会・学校運営協議会 
１１日（月）振替休日 
１２日（火）～１５日（金） 
 おいしい垂水の学校給食週間 
１２日（火）盲導犬キャラバン 
１３日（水）市小・中学校合同音楽発表会 
１８日（月）～２４日（日） 
教育相談週間・家庭学習強調週間・メディアコントロールウィーク 
２７日（水）市研究協力指定校研究公開 
２９日（金）びわの世話（袋がけ）※予定 

11 月１日から７日までは，「地域が育む『かご
しまの教育』県民週間」です。ぜひお越しいただ
き子どもたちの様子をご覧ください。 


